
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 211 / 2019

OGGETTO: COSTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE PRESSO LA RAGIONERIA 
TERRITORIALE  DELLO  STATO  DI  MILANO  A  GARANZIA  DEGLI 
OBBLIGHI  DERIVANTI  DALLA  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE 
DELLO SPORTELLO CATASTALE DECENTRATO 2020/2022.

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto del Sindaco n. 7/2019, con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/2000 fino al 31.12.2019;

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2019/2021,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 9 del 26/02/2019, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01/03/2019, ad oggetto “Esame 
ed approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021”, e successive modificazioni;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 13/07/2019, con la quale 
sono stati approvati il Protocollo d’Intesa e la Convenzione con l’Agenzia delle Entrate 
per  la  gestione  dello  Sportello  Catastale  Decentrato  con  riferimento  al triennio 
2020/2022;

Considerato che, a garanzia degli obblighi derivanti dalla predetta Convenzione, risulta 
necessario  costituire  un deposito cauzionale di €uro 5.000,00 presso la Ragioneria 
Territoriale  dello  Stato  di  Milano  per  l’intera  durata  della  convenzione,  ossia  dal 
01/01/2020 al 31/12/2022, e per i duecentoquaranta giorni successivi alla scadenza, 
vale a dire fino al 28/08/2023;

Vista la richiesta inviata alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Milano di costituzione 
del  citato deposito  cauzionale,  sottoscritta  dal  Sindaco,  dott.  Pietro  Bortolotti,  e 
conservata agli atti dell’Ufficio Ragioneria (prot. n. 6346 del 04.09.2019); 

Atteso che la Ragioneria Territoriale dello Stato di Milano, in risposta alla richiesta 
inviata, ha comunicato con l’allegata nota, ricevuta al prot. n. 6404 del 05/09/2019, 

copia informatica per consultazione



l’apertura del deposito cauzionale n. nazionale 1342148, n. provinciale n. 616419, di 
importo pari ad €uro 5.000,00, la cui costituzione si perfezionerà solo in seguito al 
versamento del relativo importo, oltre ad €uro 32,00 a titolo di imposta di bollo;

Considerato che risulta necessario impegnare la spesa complessiva di €uro 5.032,00 
in favore della Ragioneria Territoriale dello Stato di Milano – Gestione Servizio Depositi 
Definitivi Conto Terzi per le ragioni sopra descritte;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2019;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

D E T E R M I N A

1) di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di €uro 5.032,00, in 
favore della Ragioneria Territoriale dello Stato di Milano - Gestione Servizio Depositi 
Definitivi Conto Terzi, di cui:
- €uro 5.000,00 per la costituzione di deposito cauzionale a garanzia degli obblighi 
derivanti dalla Convenzione  da stipulare con  l’Agenzia delle Entrate per la gestione 
dello Sportello Catastale Decentrato nel triennio 2020/2022;
- €uro 32,00 a titolo di imposta di bollo per la costituzione del deposito medesimo;

2)  di  imputare  la  spesa  €uro  5.032,00  al  capitolo  10620  “Restituzione  depositi 
cauzionali”  -  Missione  99,  Programma  01,  Titolo  7  -  del  bilancio  di  previsione 
pluriennale 2019/2021 -  esercizio 2019, dando atto che l'esigibilità dell'obbligazione 
avverrà entro il 31/12/2019;

3)  di  accertare  l’importo  di  €uro  5.032,00  al  capitolo  di  entrata  23200  “Depositi 
cauzionali” – Titolo 9, Tipologia 200 – del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 
-  esercizio  2019  a  fronte  dell’obbligo  di  restituzione  da  parte  della  Ragioneria 
Territoriale dello Stato dell’importo  di 5.000,00 al termine del periodo di validità del 
citato deposito cauzionale,  coincidente con il  28/08/2023;  ed a fronte della spesa di 
€uro  32,00  per  l’imposta  di  bollo  da  porre  a  carico  del  Comune  di  Dosolo  con 
imputazione  al  capitolo  2154  “Spese  economali  uffici  comunali”  -  Missione  01, 
Programma 03, Titolo 1 – del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio 
2019;

4) di  provvedere contestualmente al  versamento dell’importo di  €uro 5.032,00,  in 
favore della Ragioneria Territoriale dello Stato di Milano - Gestione Servizio Depositi 
Definitivi Conto Terzi, secondo le modalità indicate nella nota ricevuta al prot. n. 6404 
del 05/09/2019;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

copia informatica per consultazione



6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 06/09/2019 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 211 / 2019

OGGETTO:  COSTITUZIONE  DEPOSITO  CAUZIONALE  PRESSO  LA  RAGIONERIA 
TERRITORIALE DELLO STATO DI MILANO A GARANZIA DEGLI OBBLIGHI DERIVANTI 
DALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLO SPORTELLO CATASTALE DECENTRATO 
2020/2022.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 665 assunto al capitolo 10620 “Restituzione depositi cauzionali” - Missione 99, 
Programma 01, Titolo 7 - del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio 
2019;

acc. n. 462 assunto capitolo 23200 “Depositi cauzionali” – Titolo 9, Tipologia 200 – del 
bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio 2019;

imp. n. 667 assunto al capitolo 2154 “Spese economali uffici comunali” - Missione 01, 
Programma 03, Titolo 1 – del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio 
2019.

Lì, 06/09/2019 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 211 del 06/09/2019

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  COSTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE PRESSO LA RAGIONERIA 
TERRITORIALE DELLO STATO DI MILANO A GARANZIA DEGLI OBBLIGHI 
DERIVANTI DALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLO SPORTELLO 
CATASTALE DECENTRATO 2020/2022.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 06/09/2019 al 21/09/2019 per 15 giorni consecutivi.

Li, 24/09/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


